
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 83   DEL 04/12/2024  

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  CONTABILE  SERVIZIO  IN  CONCESSIONE  DI 
FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  DI  GESTIONE  DI  APPARECCHIATURE  PER  IL 
CONTROLLO DELLA DURATA DELLA SOSTA (PARCOMETRI) ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di nomina dei vari Responsabili di
Area;
RICHIAMATE
- la Deliberazione n. 13 del 15/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/08/2023 avente ad oggetto “articoli 175 e 
193 del D.lgs 267/00 – variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;
RICHIAMATE
-la Deliberazione di Giunta n. 20 del 20.02.2019, d’incarico di avvio di specifica procedura per
l’individuazione di soggetto estraneo all’Amministrazione cui affidare in concessione il servizio di
fornitura, installazione e gestione di apparecchiature per il controllo della durata della sosta
(parcometri);
-la Determinazione a contrattare n. 1 del 20.03.2019, del Responsabile dell’Area Vigilanza, di avvio
di specifica procedura negoziata telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di
scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 D.Lgs.
50/2016, per la concessione dei servizi di fornitura, installazione e gestione di apparecchiature per il 
controllo della durata della sosta (parcometri) e servizio ausiliari del traffico per la durata di tre
anni, eventualmente rinnovabile per un uguale periodo;
-la Determinazione n. 4, del Responsabile dell’Area Vigilanza, di approvazione dei verbali della
Commissione di Gara del 18 e 19 Aprile 2019 e di aggiudicazione definitiva della con-cessione del
servizio su descritto alla Società ABACO SPA – CF/PI 02391510266, con sede a Padova, Via
Fratelli Cervi, n. 6, per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;
- la Determinazione n. 22 del 29/04/22 di proroga della gestione delle aree di sosta a pagamento alla 
soc. Abaco Spa- contratto REP. 2499/21;
CONSIDERATO che come indicato nel verbale di aggiudicazione definitiva sopracitato la società
ABACO S.P.A. percepisce per il proprio servizio, operando una trattenuta sui riversamenti all’Ente,
un aggio pari al 24,90% sulle somme incassate tramite parcometri posizionati nelle aree di sosta a
pagamento ad essa concesse in gestione, riconoscendo e riversando pertanto al Comune la
percentuale del 75,10% al netto dell’Iva di legge;
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il
CIG relativo alla concessione di servizi è il n. 78357476FA;
VISTI i prospetti mensili di incasso comunicati mensilmente dalla Soc. Abaco S.P.A, riassunti nelle
tabelle allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si evince un incasso 
netto pari ad € 397723,17, con conseguente calcolo della somma spettante al Comune nel 2024, 
nella percentuale prevista del 75,10%, pari ad € 298690,10 ed un aggio, calcolato nella misura del  
24,90%, pari a € 99033,07;
RITENUTO quindi, in ossequio al principio dell’integrità del bilancio di dover comunque rilevare
contabilizzando il totale incassato in entrata ed in spesa l’aggio spettante alla soc. Abaco spa;
DATO ATTO che è pertanto necessario utilizzare il capitolo 103010308100, “prestazione gestione
parcometri”, cod. bilancio 03/01/1030215012, il quale presenta sufficiente disponibilità;
RICHIAMATO l’art. 26, commi 3 e 3bis, della Legge n. 488/99 in materia di acquisto di beni e
servizi;
DATO ATTO del rispetto:
-dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
-di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
DATO ATTO altresì
-Che i dati relativi alla presente concessione di servizi sono soggetti alla pubblicazione prevista
dall’art. 37 c. 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23 c. 1 lett. B) e comma 2 (aggiornamento



semestrale) del D.Lgs 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Campo nell’Elba;
CONSIDERATO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza e quindi esigibile;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.Lgs 267/00;
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione
Organica e norme di accesso;
VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
VISTO l’art. 4 del D.Lgs n. 165/01;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l’art.109, 151 comma 4° e 183 del citato T.U.
VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DETERMINA
DI CONFERMARE l’importo della somma accertata al capitolo 125500, quale effettiva somma
incassata e dovuta in percentuale del 75,10% al Comune di Campo nell’Elba da parte della soc.
Abaco spa, pari a € 298690,10;
DI INTEGRARE l’accertamento n. 1229/24 sul capitolo 125500/0 di € 99051,16;
DI IMPEGNARE al capitolo 103010308100 la somma di € 99033,07, quale aggio a favore della
Società ABACO S.p.A. anno 2024 (24,90 %), in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione;
DI EFFETTUARE la sistemazione contabile per l’importo di € 99033,07 tra l’impegno sopra
richiesto al capitolo 103010308100 e l’accertamento n. 1229/24 sul capitolo 125500/0;

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


